D.- Em todos eles, penso eu.

M.- E em nenhum lugar mais?

D.- Não vejo que reste outro, a não ser talvez que exista uma força, interior e superior, de onde procedam.

procedunt.

M.- Non ego quaero, quid suspicandum sit. Quare, si haec quattuor genera ita tibi adparent, ut nullum aliud uideas, quod aequè manifestum sit, discernamus ea, si placet, ab inuicem, et uideamus, utrum singula esse sine inuicem possint. Nam credo non te esse negaturum fieri posse, ut in aliquo loco aliquis sonus existat huiuscemodi morulis et dimensionibus uerberans aerem uel stillicidio uel aliquo alio pulsu corporum, ubi nullus adsit auditor. Quod cum fit, num praeter illud primum genus, cum ipse sonus hos numeros habet, ullum horum quattuor reperitur?

D.- Nullum aliud uideo.

M.- Não busco suposições. Por isso, se esses quatro gêneros são tão manifestos para ti que não haja nenhum outro, distingamo-los entre si e vejamos quais deles podem existir sozinhos, sem os outros. Acredito que não possas negar a possibilidade da existência de um som que, num determinado lugar, possa percutir o ar com pequenos tempos e medidas, seja gotejando, seja percutindo de outra forma os corpos, mesmo que não haja nenhum ouvinte. Quando isso acontece, além da presença do primeiro gênero citado, pois tal som apresenta números, poderia ser encontrado algum dos outros quatro gêneros?

D.- Não vejo nenhum outro.

Segundo gênero: “números presentes” (2,3).

II, 3 ... *Vel in sensu audientis...*

M.- Quid iste alter, qui est in sensu audientis? Potestne esse, si nihil sonet? Non enim quaero, utrum habeant illae aures uim percipiendi, si quidquam sonuerit, qua utique non carent, si desit sonus - non enim, et cum silentium est, nihil a surdis differunt - sed quaero, utrum ipsos numeros habeant, etiamsi nihil sonet. Siquidem aliud est habere numeros, aliud posse sentire numerosum sonum. Nam et, si sentientem corporis locum digito tangas, quotienslibet sentitur tactu ille numerus et cum sentitur, non eo caret sentiens, sed, utrum insit etiam tangente nullo non sensus ille sed numerus, similiter quaeritur.

D.- Non facile dixerim carere sensum numeris talibus in se constitutis, etiam antequam aliquid sonet. Non enim aliter aut mulceretur eorum concinnitate aut absurditate offenderetur.

M.- Idipsum ergo quidquid est, quo aut adnuimus aut abhorremus, non ratione sed natura, cum aliquid sonat, ipsius sensus numerum uoco. Non enim tunc fit in auribus meis, cum sonum audio, haec uis adprobandi et inprobandi. Aures quippe non aliter bonis sonis quam malis patent. Vide potius, ne ista duo sint minime confundenda. Nam si uersus quilibet modo productius modo conreptius pronuntietur, spatium temporis non idem teneat necesse est, quamuis eadem pedum ratione seruata. Vt ergo ipso suo genere aures mulceat, illa uis facit, qua concinna adsciscimus et absurda respuimus. Vt autem breuiore tempore sentiatur cum celerius

3 II, 3 ... *no sentido da audição...*

[Os ritmos que estão na audição, “números presentes” não podem existir sem os ritmos dos sons.]

M.- E aquele gênero presente no sentido de quem escuta? Pode existir sem que nada soe? Não pergunto se os ouvidos têm capacidade de perceber que alguma coisa está soando, capacidade que não lhes falta ainda que falte o som, pois mesmo quando só há silêncio são diferentes dos ouvidos surdos. O que pergunto é se os ouvidos possuem os mesmos ritmos sem haver algo soando. De fato, uma coisa é possuir os ritmos, outra coisa é poder sentir o som rítmico porque, tocando com o dedo em um lugar sensível do corpo, quantas vezes o tocares, tantas vezes esse ritmo será sentido pelo tato. E sendo sentido, não falta sensação rítmica a quem o sente. Mas, a pergunta não é onde se encontra o sentido, mas sim onde se encontra o ritmo, mesmo quando ninguém tocar.

D.- Não é difícil afirmar que o sentido já possui tais ritmos estabelecidos em si mesmo antes que algo soe, pois do contrário, não se sentiria tocado pela sua consonância, nem ofendido pela sua dissonância.

M.- Então, é exatamente isso, seja o que for, usado para concordar ou rechaçar algo que soa, que eu chamo de ritmo. Quando escuto um som, não é nos meus ouvidos que se produz a capacidade de aprovar ou reprová-lo. Os ouvidos estão sempre abertos tanto aos sons bons quanto aos maus. Cuidado para não confundir essas duas coisas. Quando um verso é pronunciado mais depressa ou mais lento, necessariamente não manterá o mesmo espaço de tempo, ainda que seja mantida a proporção entre os pés. Para que toque os ouvidos

quam cum tardius promitur, num interest aliquid, nisi quamdiu aures tangantur sono? Adfectio ergo haec aurium, cum tanguntur sono, nullo modo talis est, ac si non tangantur. Vt autem differt audire ab eo, quod est non audire, ita differt hanc uocem audire ab eo, quod est alteram audire. Haec igitur adfectio nec ultra porrigitur nec infra cohibetur, quam est mensura eius soni, qui eam facit. Altera est ergo in iambo, altera in tribracho, productior in productiore, conreptior in conreptiore, nulla in silentio. Quae si numerosa uoce fit, etiam ipsa numerosa sit necesse est, neque esse possit, nisi cum adest effector eius sonus. Similis est enim uestigio in aqua inpresso, quod neque ante formatur, quam corpus inpresseris, neque remanet, cum detraxeris. Naturalis uero illa uis quasi iudiciaria, quae auribus adest, non desinit esse in silentio, nec nobis eam sonus infert, sed ab ea potius siue probandus siue improbandus excipitur. Quare ista duo, nisi fallor, distinguenda sunt, et fatendum números, qui sunt in ipsa passione aurium, cum aliquid auditur, sono inferri, auferri silentio. Ex quo colligitur numeros, qui sunt in ipso sono, posse esse sine istis, qui sunt in eo, quod est audire, cum hi sine illis esse non possint.